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Beredning inför regeringens tillåtlighetsprövning 
enligt 17 kap miljöbalken: Vägutredning effektivare 
Nord-Sydliga förbindelser i Stockholmsområdet. 
 
 
 
Riksantikvarieämbetet (RAÄ) har tagit del av handlingarna i rubricerade ärende 
som förutom vägutredningen i nytryck (2006) utgörs av Ställningstagande (2006-
10-11) och Utlåtande över utställning av vägutredning effektivare Nord-Sydliga 
förbindelser i Stockholmsområdet (2006-09-29) med Bilaga 1: Kommenterade 
yttranden, Bilaga 2: Samhällsekonomiska kalkyler för Nord-Sydliga förbindelser i 
Stockholm, Bilaga 3: Masstransporter från Lovön. Jämförande miljöbedömning 
av transportalternativ, Bilaga 4: Lovöns sentida kulturhistoriska utveckling, 
Bilaga 5: Miljöbalken – lokaliserings- och avvägningsregler, Bilaga 6: Ekerös 
transportförsörjning, Bilaga 7: Justering av korridorgränser efter utställelse. 
 
Sammanfattande synpunkter 

• RAÄ bedömer liksom tidigare att alternativet Förbifart Stockholm, i det 
utförande som presenteras i vägutredningen, påtagligt skadar 
riksintresset/världsarvet på Lovön. Materialet i vägutredningen har ej 
kompletterats eller förändrats i sådan utsträckning att det föranleder någon 
ändring av RAÄ:s tidigare ställningstagande.  

• RAÄ anser att de förändrade trafikflöden, som blir följden av ett 
genomförande av alternativet Förbifart Stockholm som det presenteras i 
vägutredningen, utgör ett hot mot förutsättningarna att bevara världsarvets 
värden. En för kulturmiljöfrågan tillfredsställande utredning av den öst-
västliga trafiken på väg 261 förbi Drottningholm ser RAÄ som en absolut 
nödvändig åtgärd att utföra i nära samband med projektet Förbifart 
Stockholm. 

• RAÄ anser att utredningen för Förbifart Stockholm bör kompletteras med 
en bedömning av de långsiktiga effekterna av exploateringar på 
Mälaröarna. 

• I Vägverkets framtagna PM om masstransporter under byggtiden beskrivs 
vägtransporter i stället för sjötransporter. RAÄ efterlyser en plan som inte 
innebär några vägtransporter förbi Drottningholm. För att påverkan på 
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natur- och kulturmiljö skall kunna minimeras under byggtiden behöver 
frågan om masstransporter som helhet fördjupas.  

 
Påtaglig skada 
Det framgår klart av Vägverkets handlingar att kulturhistoriska värden kommer att 
påverkas negativt av Förbifart Stockholm. Särskilt nämns avsnitten Lovön-
Grimsta-Järvafältet. De omnämns i första hand som platser med höga natur- och 
kulturvärden, men också som relativt ostörda och bullerfria områden. Av Lovöns 
kulturhistoriska värden anges i första hand Drottningholm, som tillika utgör 
världsarv, men även det område som föreslagits som värdefull fastighet, enligt 
Förordningen (1988:1229) om statliga byggnadsminnen m.m., 16§, som omfattar 
det av Statens Fastighetsverk förvaltade Drottningholms kungsgård med 
tillhörande gårdar, i det närmaste hela Lovön. 
 
I Vägverkets Utlåtande, under rubriken Bedömning av lokalisering, stycket 
Påverkan på natur- och kulturvärden och på friluftslivet, sid 29 står:  
”Det är Vägverkets bedömning att Förbifart Stockholms huvudkörbanor som går i 
tunnel under mark överhuvudtaget inte har någon permanent påverkan på riksin-
tresset Lovö-Lindö. Den bestående påverkan som rampanslutningarna utgör är att 
de försvårar utläsningen av det historiska landskapet. Även om den påverkan inte 
är av samma dignitet som övriga sentida inslag är det viktigt att anslutningarna 
läggs och utformas så att denna påverkan blir liten.” 
 
RAÄ delar inte Vägverkets bedömning och menar i enlighet med tidigare yttrande 
att en vägdragning, i utförande enligt det nu liggande förslaget alternativ Förbifart 
Stockholm med på- och avfarter på Lovö, inte kan genomföras utan att det påtag-
ligt skadar områdets kulturvärden. Rampanslutningarna med alla tillhörande väg-
element, som belysning, skyltar m.m. innebär en förändring av en helt annan 
dignitet – både direkt vad gäller skala och karaktär och indirekt genom ändrade 
trafikflöden – än de sentida inslag som vägverket hänvisar till. 
 
Att bedömningen i detta fall inte är samstämmig, kan till en del förklaras med 
olika syn på kulturmiljöfrågan. Vid förändringar av ett landskap ska kulturmiljö-
arbetet vara en drivande kraft i omställningen till ett hållbart samhälle. RAÄ 
menar att det då inte enbart handlar om att skydda och bevara utpekade områden 
och objekt utan att med utgångspunkt från landskapet som helhet, se till möjlighe-
terna att bruka och utveckla kulturmiljöns värden och skapa goda och 
stimulerande miljöer. Om fokus ligger enbart på att bevara utpekade områden och 
objekt, kommer frågan oftast att röra detaljer i utformningen i stället för att se till 
möjligheterna att tillvarata strukturer och helheter i ett långsiktigt hållbart 
perspektiv. 
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Lovöns kulturhistoriska värden 
De kulturhistoriska värdena har uppstått genom kronans markinnehav och 
förvaltning och kommer till uttryck i landskapets historiska strukturer och 
karaktär. Landskapet är småskaligt och lantligt med slottsmiljön som exklusiv och 
dominant kontrast.  
 
Drottningholms slott är det bästa exemplet i Sverige på ett kungligt 1700-
talsresidens, representativt för all europeisk arkitektur från denna tid. Slottet är 
påverkat av franske kungens Versailles liksom många andra slott i Europa under 
denna tid. Lovön i sin helhet är ett unikt exempel på kronans jordinnehav och 
förvaltning sedan 1500-talet. Rationell jordbruksdrift av Kungsgården och det 
omgivande jordbrukslandskapet har varit en förutsättning för slottets existens. 
Slottet är fortsatt bostad för kungafamiljen och jordbruk bedrivs fortfarande. Spår 
finns både av äldre markanvändning och av ett modernt, rationellt jordbruk typiskt 
för stordrift. Dagens gränser mellan öppen mark och skogsmark sammanfaller i 
stort med det historiska landskapets uppdelning i inägor och utmark, större 
åkerholmar är bevarade. Ägogränserna mellan gårdarna är desamma som på 1700-
talet. 
 
Gårdarna ligger kvar i samma lägen som vid kungsgårdens bildande. Kyrkan 
ligger mitt i bygden synlig från flertalet byar. Samtliga gårdar och byar utom 
Kungsgården har funnits sedan järnåldern. Detta framgår tydligt av närliggande 
gravfält. Omgivande torpbebyggelse och arbetarbostäder förklarar hur egendomen 
förvaltats. 
 
Vägsystemet mellan gårdarna och kyrkan samt kyrkan och slottet är i stor 
utsträckning bevarade och i kontinuerligt bruk. Vägar strålar ut från kyrkan och är 
samplanerade med slottet. De utgör en direkt spegling av det historiska  
bebyggelsemönstret och ingår även till en del i det planerade landskapet runt 
Drottningholms slott.  
 
En långsiktigt hållbar förvaltning av Lovön handlar om att fortsatt bruka och 
utveckla området så att detta unika landskap finns kvar för kommande 
generationer. Förändringar bör diskuteras utifrån hur de bidrar till att förbättra 
möjligheterna att bo, verka i och uppleva området.  
 
I motivtexten till de skyddsföreskrifter för området kallat Drottningholms 
kungsgård med tillhörande gårdar, kommer Lovöns stora kulturhistoriska värde 
till uttryck (Bilaga 1).  
 
Lovön ingår i regionplanens gröna struktur 
I ett europeiskt perspektiv utgör Stockholmsområdet en grön storstadsregion och 
under större delen av 1900-talet har Stockholms stad varit känd och aktad för sin 
medvetna grönområdes- och parkpolitik. De så kallade gröna kilarna utgör en för 
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framtiden viktig del i planeringen av staden. I den regionala utvecklingsplanen 
2001 för Stockholmsregionen (RUFS 2001) poängteras vikten av en 
sammanhängande och funktionell grönstruktur och tysta rekreationsområden.  
 
I kartans grönmarkerade partier Tyst område (45 dB(A) eller lägre) inom den 
regionala grönstrukturen ingår såväl Lovö-Lindö som Grimstaskogen. På Lovöns 
sydöstra del och längs väg 261 återfinns även markeringen för värdekärna och 
kilområde. 
 
Lovön har inte exploaterats i någon större utsträckning, utan odlingslandskapet 
har bevarat en rik natur- och kulturmiljö mitt i en hårt exploaterad storstadsregion. 
Lovön är Stockholms närmaste levande öppna större kulturlandskap. Ju mer 
staden expanderar och förtätas, desto större värde får det historiska landskapet. 
Dels för människors hälsa och rekreation, dels för förståelsen av denna del av 
Stockholms historia.  
 
Lovöns sentida tillägg 
Lovöns sentida kulturhistoriska utveckling beskrivs i Bilaga 4 och rör främst det 
sena 1900-talets tillägg och förändringar. Anläggningar som golfbanan, Lindö-
tunneln och den bredare och rakare Ekerövägen är exempel på moderna inslag på 
Lovöns sydöstra del. Vägverket menar att detta område mer eller mindre 
kontinuerligt varit föremål för förändringar, viket i sin tur utgör motivet för att 
placera de föreslagna rampanslutningarna till denna del.  
 
RAÄ håller med om att de föreslagna rampanslutningarna till viss del är lokali-
serade till platser där de gör minst skada – men anser att även denna skada är 
påtaglig. Effekterna av en vägutbyggnad kan inte jämföras med befintliga 
”statiska” förändringar. De förändringar som det sena 1900-talets utveckling gett 
upphov till, har till övervägande del kunnat underordna sig det historiska 
landskapet och endast lokalt påverkat det kulturhistoriska värdet och landskapets 
karaktär. De har inte skapat de helt nya förutsättningarna som följer av en väg. 
Det är den trafik- och bebyggelseutveckling som följer av en ny väg som utgör 
den stora skillnaden. Den nya vägen är en väg i helt ny riktning som kommer att 
leda in både när- och fjärrtrafik i ett befintligt vägsystem, som också har klara 
kapacitetsproblem. 
 
Konsekvenser av vägföretaget 
RAÄ anser att det är av stor vikt att landskapets historiska och unika helhets-
struktur ska kunna upplevas även i framtiden, vilket bl.a. innebär att: 

• Landskapets pastorala karaktär ska bevaras och odlingsmarken ska kunna 
brukas och hållas öppen.  

• Landskapsrummens strukturer ska bevaras, både avseende 
markanvändning, bebyggelselägen och landskapsrummens avgränsningar 

• Landskapets betydelse för friluftsliv, rekreation och hälsa ska stärkas. 
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• Lokalvägnätet ska bibehållas och kunna utnyttjas för både boende och 
besökare. 

• Lovöns landskap och fornlämningsbild, som kan liknas vid en historiebok 
över Mälardalens bebyggelseutveckling från bronsålder fram till i dag, ska 
bevaras. 

 
RAÄ anser att det föreslagna alternativet Förbifart Stockholm motverkar flertalet 
av dessa punkter. Den föreslagna vägutbyggnaden medför konsekvenser av två 
slag – både de direkta p.g.a. anläggningarna i sig och de indirekta p.g.a. av 
förändrade trafikflöden, konsekvenser som sammantaget innebär påtaglig skada.  
 
RAÄ konstaterar också att sträckningen för Förbifart Stockholm via Lovön inte 
motsvarar de intentioner som nämns för den Gröna strukturen, särskilt med 
avseende på säkerställande av grönområden och tysta områden.  
 
De direkta konsekvenserna av de planerade anläggningarna; cirkulationsplatser, 
av- och påfarter, vägbreddning, vägskyltar och annan trafikteknisk utrustning, 
temporära transportvägar, hamnar och upplag, m.m., förändrar landskapets 
karaktär och struktur och innebär en påtaglig skada.  
 
Väganläggningarna kontrasterar starkt mot Lovöns historiska landskap. 
Landskapsrummets karaktär förändras från ett ”pastoralt” odlingslandskap till en 
trafikplats som i skala och funktion inte har något sammanhang med platsens 
historia eller formgivande krafter. Landskapets innehåll och funktion förändras 
liksom den historiska vägstrukturen. De synliga väganslutningarna kommer för all 
framtid att inverka visuellt och ljudmässigt störande på kulturlandskapet och 
minska dess rekreationsvärde. 
 
De direkta skadorna kan mildras marginellt genom att anläggningarna lokaliseras 
till ”dolda” lägen i ytterkanterna av riksintresset. Temporärt nyttjade områden/ytor 
kan på sikt återställas.  
 
De indirekta effekterna av förändrade trafikflöden innebär en påtaglig skada på 
områdets upplevelsevärden. Skadorna kan mildras om en för riksintresset/ 
världsarvet tillfredsställande lösning för den öst-västliga trafiken på väg 261 förbi 
Drottningholm kan åstadkommas.  
  
Den del av Förbifart Stockholm som löper i ytläge på norra Lovön ligger 
visserligen utanför riksintresset och påverkar inte dess kärna – problematiken 
handlar, förutom förlusten av en lokal miljö, mera om påverkan på landskapet 
som helhet, den bullerfria miljön samt förutsättningarna för det rörliga 
friluftslivet.  
 
Bebyggelseutvecklingen i Ekerö kommun 
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Bristfälligheter i RUFS 2001 har noterats av Länsstyrelsen som i sitt yttrande över 
vägutredningen påpekar att RUFS 2001 har brister i analysen vad gäller framtida 
bebyggelsestruktur och menar att det inte finns något i senare tids utveckling som 
tyder på att bebyggelsen kommer att lokaliseras på det sätt som förordas i RUFS 
2001. Länsstyrelsen efterfrågar därför en känslighetsanalys som visar hur 
alternativens konsekvenser påverkas ifall utvecklingen går i en annan riktning 
framkallad av marknadskrafter och exploatering med gynnsamma transportlägen.  
 
RAÄ anser att utredningen för Förbifart Stockholm borde ha innehållit en bedöm-
ning av de långsiktiga effekterna av exploateringar på Mälaröarna. Här kan jäm-
förelser göras med bebyggelseutvecklingen längs stränderna norr och söder om 
Mälaren, där både motorvägar och järnvägar byggts ut.  
 
Världsarvet Drottningholm och väg 261 
Drottningholms slottsområde är sedan 1991 upptaget på UNESCO´s världsarvs-
lista, vilket innebär att Sverige som nation har åtagit sig att skydda området för all 
framtid. Framtida förvaltning ska enligt världsarvskonventionen bygga på respekt 
för världsarvets förutsättningar så att deras värden bevaras och förstärks. Samtliga 
element som är uttryck för områdets universella värden liksom relationer och 
sammanhang närvarande i dagens landskap ska vidmakthållas. 
 
RAÄ anser att de förändrade trafikflöden, som blir följden av ett genomförande av 
alternativet Förbifart Stockholm som det presenteras i vägutredningen, utgör ett 
hot mot förutsättningarna att bevara världsarvets värden. En för kulturmiljön 
tillfredsställande lösning av den öst-västliga trafiken på väg 261 förbi Drottning-
holm ser RAÄ som en absolut nödvändig åtgärd att utföra som en parallell 
samplanering med projektet Förbifart Stockholm. 
  
Masstransporter 
RAÄ anser att Bilaga 3, Masstransporter från Lovön. Jämförande miljöbedöm-
ning av transportalternativ, inte är tillräckligt klargörande när det gäller 
hanteringen av masstransporter under byggtiden. Här diskuteras bl.a. 
landtransporter i stället för de ursprungliga planerna på sjötransporter och förslag 
till mellanlagring på Ekerö/ Färingsö. Transporter förbi Drottningholm utesluts 
inte. För att påverkan på natur- och kulturmiljö ska kunna minimeras under 
byggtiden anser RAÄ att frågan om masstransporter som helhet behöver 
fördjupas. I en förbättrad plan bör transporter förbi Drottningholmundvikas  

 
Övriga kommentarer  
Eftersom materialet rörande kulturmiljön endast kompletterats avseende Lovöns 
sentida kulturhistoriska utveckling (Bilaga 4) kvarstår RAÄ:s tidigare åsikt att det 
borde ha varit möjligt att bedöma hur trafikplatserna och vägens delar i ytläge 
kommer att påverka de kulturhistoriska värdena och stadslandskapet med sina 
strukturer.  
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RAÄ anser att alternativet Diagonal Ulvsunda inte utretts i samma omfattning 
som Förbifart Stockholm vad avser kulturmiljön och konstaterar att några 
kompletteringar inte heller har gjorts för Diagonal Ulvsunda.  
 
Sammanfattande ställningstagande  
Vägverket sammanfattar sitt ställningstagande i sex punkter: 

1. Förbifart Stockholm uppfyller på bästa sätt projektmålen 
2. Förbifart Stockholm stödjer den regionala utvecklingsplanen och är det 

alternativ som sammantaget bäst tillgodoser regionens fortsatta utveckling 
med beaktande av trafikpolitiska och miljömässiga krav. 

3. Förbifart Stockholm är av riksintresse och genom utformningen med flera 
långa tunnlar tas största möjliga hänsyn till miljön så att intrången i 
känsliga områden begränsas och kan tillåtas. 

4. Bred uppslutning finns i regionen för Förbifart Stockholm. 
5. Planering och utbyggnad i kommunerna förutsätter sedan länge 

tillkomsten av Förbifart Stockholm. 
6. Utöver projektmålen löser Förbifart Stockholm långsiktigt Ekerö 

kommuns transportförsörjning.  
 

Med hänvisning till de synpunkter som framförts ovan, konstateras samman-
fattningsvis att RAÄ inte delar Vägverkets ställningstagande i de punkter som 
direkt eller indirekt rör kulturmiljön, främst punkterna 2, 3 och 6. 
 
Beslut i detta ärende har fattats av riksantikvarie Inger Liliequist efter föredrag-
ning av 1:e antikvarie Birgitta Sander. I den slutliga handläggningen har även 
överantikvarie Per-Magnus Nilsson, avdelningschef Birgitta Johansen och 
biträdande avdelningschef Anita Bergenstråhle-Lind deltagit. 
 
 
Inger Liliequist  
Riksantikvarie    

    Birgitta Sander 
    1:e antikvarie 

 
 
Bilaga 1: Utdrag ur skyddsföreskrifter, Drottningholms kungsgård med tillhörande gårdar 
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Bilaga 1: Utdrag ur skyddsföreskrifter; 
Drottningholms kungsgård med tillhörande gårdar 
 
 
pí∏êêÉ ÇÉäÉå ~î içî∏å áååÉÑ~íí~ë á ÇÉí çãê™ÇÉ ëçã oáâë~åíáâî~êáÉ®ãÄÉíÉí 
Ñ∏êÉëä~Öáí ëçã î®êÇÉÑìää Ñ~íáÖÜÉí ENS¬ NVUUWNOOVFK f ãçíáîíÉñíÉå íáää 
ëâóÇÇëÑ∏êÉëâêáÑíÉê Ñ∏ê ÇÉåå~ Ñ∏êÉëä~Öå~ î®êÇÉÑìää~ Ñ~ëíáÖÜÉí â~ää~Ç 
ÒaêçííåáåÖÜçäãë âìåÖëÖ™êÇ ãÉÇ íáääÜ∏ê~åÇÉ Ö™êÇ~êÒI ìííêóÅâë íóÇäáÖí içî∏åë 
ëíçê~ âìäíìêÜáëíçêáëâ~ î®êÇÉW  
 
?aêçííåáåÖÜçäãë âìåÖëÖ™êÇ ãÉÇ íáääÜ∏ê~åÇÉ Ö™êÇ~ê êÉéêÉëÉåíÉê~ê Éå îáâíáÖ 
ÇÉä ~î ÇÉí å~íáçåÉää~ âìäíìê~êîÉí ÖÉåçã ëáå ®ÖçÜáëíçêá~ çÅÜ ÖÉåçã ëáå 
Ñìåâíáçå ëçã âìåÖëÖ™êÇK hìåÖëÖ™êÇ~êå~ Ü~ê Ü~Ñí Éå ÅÉåíê~ä êçää á ÇÉå 
ëîÉåëâ~ ÜáëíçêáÉå çÅÜ aêçííåáåÖÜçäãëÉÖÉåÇçãÉå ìíÖ∏ê Ç®êãÉÇ Éíí ÉñÉãéÉä 
é™ âêçå~åë àçêÇáååÉÜ~î çÅÜ Ñ∏êî~äíåáåÖ ÖÉåçã ÜáëíçêáÉåK fÇ~Ö ™íÉêëí™ê 
ÉåÇ~ëí Éíí ãáåÇêÉ ~åí~ä âìåÖëÖ™êÇ~ê á ëí~íäáÖ ®Öç çÅÜ ãÉêé~êíÉå ~î ÇÉëë~ ®ê 
Ñê™åëíóÅâ~ÇÉ ë™ ~íí ëäçííI âìåÖëÖ™êÇ çÅÜ ~êêÉåÇÉÖ™êÇ~ê áåíÉ ä®åÖêÉ ìíÖ∏ê Éå 
ÜÉäÜÉíK aêçííåáåÖÜçäãë âìåÖëÖ™êÇ ãÉÇ íáääÜ∏ê~åÇÉ Ö™êÇ~ê ®ê ìåáâ á ëáíí ëä~Ö 
ãÉÇ ÄÉî~ê~í ëí~íäáÖí ®Ö~åÇÉ çÅÜ Éíí ~Öê~êí ëóëíÉã Ç®ê àçêÇÄêìâÉí ÑçêíÑ~ê~åÇÉ 
Çêáîë ~î âìåÖëÖ™êÇÉå çÅÜ ÇÉ íáääÜ∏ê~åÇÉ Ö™êÇ~êå~K bÖÉåÇçãÉå çãÑ~íí~ê 
ÜÉä~ ÇÉí çãê™ÇÉI ëçã ®åÇ~ ëÉÇ~å NRMMJí~äÉí Ü~ê Äêìâ~íë ìåÇÉê ëäçííÉí çÅÜ 
âìåÖëÖ™êÇÉåI ãÉÇ ìåÇ~åí~Ö ~î ∏å hìåÖëÜ~íí ëçã áåíÉ ä®åÖêÉ ®Öë ~î ëí~íÉåK 
 
aêçííåáåÖÜçäãë ëäçíí ãÉÇ çãÖáî~åÇÉ ~åä®ÖÖåáåÖ~ê ®ê Éå ~î pîÉêáÖÉë 
Ñ∏êå®ãëí~ ëäçííëãáäà∏Éê Ñê™å ëíçêã~âíëíáÇÉåK rééÑ∏êí ìåÇÉê NSMMJí~äÉíI 
ìíÖ∏ê aêçííåáåÖÜçäãë ëäçíí pîÉêáÖÉë Ñê®ãëí~ ÉñÉãéÉä é™ Ä~êçÅâ~êâáíÉâíìêI 
ãÉÇ î®äÄÉî~ê~ÇÉ áåêÉÇåáåÖ~ê ®îÉå Ñê™å ëÉå~êÉ íáÇÉêK  
 
aÉå íáää ëäçííÉí Ü∏ê~åÇÉ âìåÖëÖ™êÇÉå çÅÜ ÇÉí çãÖáî~åÇÉ àçêÇÄêìâëä~åÇJ
ëâ~éÉí Ü~ê î~êáí Éå Ñ∏êìíë®ííåáåÖ Ñ∏ê ëäçííÉíë ÉñáëíÉåë çÅÜ Ñ∏êë∏êàåáåÖ çÅÜ ®ê 
Ç®êãÉÇ å∏Çî®åÇáÖ Ñ∏ê Ñ∏êëí™ÉäëÉå ~î ÜÉä~ ÉÖÉåÇçãÉåK pÉÇ~å dìëí~î s~ë~ 
Ü~ê Éå âìåÖëÖ™êÇ Ñìååáíë é™ içî∏å çÅÜ ÇÉ çãÖáî~åÇÉ Äó~êå~ çÅÜ Ö™êÇ~êå~ 
Ü~ê Äêìâ~íë ìåÇÉê ÇÉåK d™êÇ~êå~ äáÖÖÉê âî~ê á ë~ãã~ ä®ÖÉå ëçã îáÇ 
âìåÖëÖ™êÇÉåë ÄáäÇ~åÇÉK aÉëëìíçã Ü~ê ë~ãíäáÖ~ Äó~ê çÅÜ Ö™êÇ~ê é™ içî∏åI 
ãÉÇ ìåÇ~åí~Ö ~î âìåÖëÖ™êÇÉåI ÄÉä®ÖÖ Ñê™å à®êå™äÇÉêå çÅÜ îáÇ Ç~ÖÉåë 
Ö™êÇ~ê äáÖÖÉê Öê~îÑ®äí ëçã íóÇäáÖí çÅÜ éÉÇ~ÖçÖáëâí áääìëíêÉê~ê ë~ãÄ~åÇÉí 
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ãÉää~å ÑçêåíáÇ çÅÜ åìíáÇK eìîìÇÄóÖÖå~ÇÉêå~ é™ Ç~ÖÉåë Ö™êÇ~ê ®ê ~î 
ÜÉêêÖ™êÇëâ~ê~âí®ê ãÉÇ äàìë Ñ®êÖë®ííåáåÖ çÅÜ ëéÉÖä~ê ëâÉÇÉí å®ê ÇÉ çäáâ~ 
Äó~êå~ë Ö™êÇ~ê ëäçÖë áÜçé íáää ëí∏êêÉ ~êêÉåÇÉÉåÜÉíÉê ìåÇÉê NUMMJí~äÉíK aÉå 
çãÖáî~åÇÉ íçêéÄÉÄóÖÖÉäëÉå çÅÜ ~êÄÉí~êÄçëí®ÇÉêå~ Üà®äéÉê íáää ~íí Ñ∏êâä~ê~ 
Üìê ÉÖÉåÇçãÉå Ü~ê Äêìâ~íë çÅÜ ÄÉê®íí~ê ÇÉëëìíçã çã Ñ∏ê®åÇêáåÖ~ê á 
éêçÇìâíáçåëÑ∏êÜ™ää~åÇÉå~K 
 
aêçííåáåÖÜçäãë âìåÖëÖ™êÇ ãÉÇ íáääÜ∏ê~åÇÉ Ö™êÇ~ê ®ê Éå àçêÇÄêìâëÉÖÉåÇçã 
ëçã éê®Öä~ë Ä™ÇÉ ~î ëé™ê Ñê™å ®äÇêÉ ã~êâ~åî®åÇåáåÖ çÅÜ ìíîÉÅâäáåÖ ãçí Éíí 
ãçÇÉêå~êÉ àçêÇÄêìâK aÉëë~ Üáëíçêáëâ~ ëíêìâíìêÉê ®ê î®ä ëóåäáÖ~ á ä~åÇëâ~éÉíI 
ëçã Ç®êÑ∏ê Ü~ê ëíçê~ éÉÇ~ÖçÖáëâ~ î®êÇÉåK a~ÖÉåë Öê®åëÉê ãÉää~å ∏ééÉå 
ã~êâ çÅÜ ëâçÖëã~êâ ë~ãã~åÑ~ääÉê á ëíçêí ãÉÇ ÇÉí Üáëíçêáëâ~ ä~åÇëâ~éÉíë 
ìééÇÉäåáåÖ á áå®Öçê çÅÜ ìíã~êâK pí∏êêÉ ™âÉêÜçäã~ê çÅÜ î®Ö~êI í Éñ ãÉää~å 
Ö™êÇ~êå~ çÅÜ âóêâ~å ë~ãí ãÉää~å Ö™êÇ~êå~ çÅÜ ëäçííÉí ®ê á ëíçê ìíëíê®ÅâåáåÖ 
ÄÉî~ê~ÇÉK jÉÇ Ñ™ ìåÇ~åí~Ö ®ê çÅâë™ ®ÖçÖê®åëÉêå~ ãÉää~å Ö™êÇ~êå~ 
ÇÉë~ãã~ ëÉÇ~å NTMMJí~äÉíK aÉ Ñ∏ê®åÇêáåÖ~ê á ã~êâ~åî®åÇåáåÖÉå ëçã ëâÉííI 
í Éñ ~íí ®åÖëã~êâÉå Ü~ê çÇä~íë ìéé íáää ™âÉêI ®ê çÅâë™ îáëìÉää~ á ä~åÇëâ~éÉíK 
^íí ®åÖÉå Ü~ê çÇä~íë ìéé çÅÜ ~íí àçêÇÄêìâëîÉêâë~ãÜÉíÉå ÇÉäîáë Ü~ê ®åÇê~íë 
çÅÜ ìíîÉÅâä~íë ®ê Éíí ìííêóÅâ Ñ∏ê ÇÉ ê~íáçå~äáëÉêáåÖ~ê çÅÜ Ñ∏ê®åÇêáåÖ~ê ëçã 
Ü~ê ëâÉíí ìåÇÉê NUMMJ çÅÜ NVMMJí~äÉåK iáâå~åÇÉ ìíîÉÅâäáåÖ Ü~ê ëâÉíí ~î ÜÉä~ 
ä~åÇÉíë àçêÇÄêìâI îáäâÉí Ö∏ê ~íí àçêÇÄêìâÉí é™ aêçííåáåÖÜçäãë âìåÖëÖ™êÇ 
®îÉå ®ê êÉéêÉëÉåí~íáîí Ñ∏ê ÇÉå ëîÉåëâ~ ~Öê~ê~ ìíîÉÅâäáåÖÉåK? 
 


